
 

Návrh ÚP Červený Kostelec 
 

Odůvodnění návrhu územního plánu 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na udrţitelný rozvoj území 

(podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu,  

a přílohy č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.) 

 

Část A – Vyhodnocení vlivů Návrhu 
územního plánu na ţivotní prostředí 

(podle přílohy zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu) 

Obec 
 
Město Červený Kostelec,  
Náměstí T. G. Masaryka 120 
549 41 Červený Kostelec 
zastoupené Petrem Mědílkem, 
starostou města 

Pořizovatel (dle § 24 zákona č. 183/2006 
Sb.): 

 
Městský úřad Náchod 
Odbor výstavby a územního plánování 
Masarykovo náměstí 40 
547 61 Náchod 

 

Zpracovatel ÚPD:  AF-CITYPLAN s.r.o. 
[...]
 c) u nichţ je z hlediska zájmů chráněných zákonem nutný vyšší stupeň čištění odpadních vod. 
(zákon č. 274/2003 Sb.) 



AF-CITYPLAN s.r.o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

Drţitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inţenýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na URÚ                      28              Část A – Vyhodnocení vlivů ÚP na ŢP-SEA 

 

Citlivé oblasti vymezuje vláda nařízením. Vymezení citlivých oblastí podléhá přezkoumání v 
pravidelných intervalech nepřesahujících 4 roky. Pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do 
povrchových vod ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech stanoví vláda nařízením ukazatele 
přípustného znečištění odpadních vod a jejich hodnoty. 

Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. ve znění nařízení č. 229/2007 Sb. jsou jako citlivé oblasti 
vymezeny všechny povrchové toky na území České republiky. 

Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění pro městské a průmyslové odpadní vody 
podrobně stanoví příloha č. 3 Nařízení vlády.  

Zájmové území není podle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb. zranitelnou oblastí. 

V případě neuplatnění územního plánu bude prakticky zafixován současný stav s tím, ţe do doby 
vypršení platnosti současného územního plánu (tj. do konce r. 2020) zůstávají v platnosti zastavitelné 
plochy vymezené stávajícím územním plánem a jeho změnami. Rozvoj města dle platného i 
navrhovaného ÚP bude znamenat zvýšení podílu zpevněných ploch v území a tím můţe dojít 
k ovlivnění odtokových poměrů v území, především ke zrychlení odtoku dešťových vod a zvýšení 
povodňových průtoků v tocích. V tomto případě tedy není velkého rozdílu mezi variantami nepřijetí a 
přijetí územního plánu  

3.2.2 Záplavová území 

Záplavové území a aktivní zóna byly stanoveny na toku Úpy, a to v úseku ř.km. 0,00 – 28,50, coţ 
se v řešeném území dotýká zejm. lokality Náchodec v k.ú. Stolín (opatření obecné povahy č.j. 
17404/ZP/2007 ze dne 1. 11. 2007). Dne 16. 5. 2012 byla na ţádost Povodí Labe s.p. provedena 
úprava vymezení záplavového území i aktivní zóny záplavového území na toku Úpy (č.j. 
23599/ZP/2011), úprava se však nedotýká řešeného území (tok Úpy v ř.km. 27,548 – 29,458 v k.ú. 
Havlovice). Zastavěné území zasahuje do záplavového území pouze v lokalitě Náchodec a v místě 
Boušínské lávky u Mstětína v k.ú. Stolín. V Náchodci Úpa vybřeţuje při průtoku přes 100 m3/s a 
ohroţeny záplavou jsou především objekty č.p. 65, č.e. 1075, 1076, 1077, 1078, 1079 a 1080 v 
lokalitě Náchodec a objekt č.p. 59 a objekt bez č.p. na parcele č. 110 na Úpě pod Mstětínem.  

Obrázek č. 5: Záplavové území pro Q100 a aktivní zóna záplavového území – detaily z k.ú. Stolín 

 

 

 

Legenda: červená šrafa – aktivní zóna, modrá – ZÚ Q100, šedivá – zastavěné území 

Na toku Olešnice dosud nebylo stanoveno záplavové území ani nebyla vymezena aktivní zóna 
záplavového území, ačkoli návrh na jejich stanovení/vymezení byl projednáván jiţ v r. 2009. Olešnice 
vybřeţuje v místech, kde nebyla provedena úprava koryta na Q100 (36 m3/s), záplavou je ohroţeno 
několik nemovitostí, coţ se naposledy ukázalo při povodních ze začátku června 2013, a to v částech 
Olešnice (zejm. č.p. 63, 64 a 65) a Lhota za Červeným Kostelcem (č.p. 112). 

3.2.3 Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

Řešené území leţí mezi CHOPAV Východočeská křída a CHOPAV Polická pánev. 



AF-CITYPLAN s.r.o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

Drţitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inţenýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na URÚ                      29              Část A – Vyhodnocení vlivů ÚP na ŢP-SEA 

 

Obrázek č. 6: CHOPAV v širším území 

 
Zdroj: [INSPIRE – geoportal.gov.cz] 

3.2.4 Podzemní vody 

Severovýchodní část území se nachází v hydrogeologickém rajonu č. 5152 Náchodský perm v 
sedimentech permokarbonu, povodí Labe. Jihozápadní část a část severovýchodního cípu patří do 
hydrogeologického rajonu č. 4221 Podorlická křída v povodí Úpy a Metuje v sedimentech svrchní 
křídy, povodí Labe. Okrajově do řešeného území na severozápadě zasahuje hydrogeologický rajón 
5151 Podkrkonošský permokarbon v sedimentech permokarbonu, povodí Labe. Do severovýchodního 
cípu řešeného území zasahuje hydrogeologický rajón 5161 Dolnoslezská pánev – západní část v 
terciérních a křídových pánevních sedimentech, povodí Labe. 

V případě neuplatnění územního plánu bude prakticky zafixován současný stav s tím, ţe do doby 
vypršení platnosti současného územního plánu (tj. do konce r. 2020) zůstávají v platnosti zastavitelné 
plochy vymezené stávajícím územním plánem a jeho změnami. Rozvoj města dle platné i navrhované 
ÚPD bude znamenat zvýšení podílu zpevněných ploch v území a tím můţe dojít k ovlivnění dotace 
podzemních vod. V tomto případě tedy není velkého rozdílu mezi variantami nepřijetí a přijetí 
územního plánu  



AF-CITYPLAN s.r.o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

Drţitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inţenýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na URÚ                      30              Část A – Vyhodnocení vlivů ÚP na ŢP-SEA 

 

Obrázek č. 7: Hydrogeologické rajóny 

 
Zdroj: [http://mapy.geology.cz]  

3.2.5 Zásobování vodou a odvádění a čištění odpadních vod 

Pitná voda je v zájmovém území dodávána z pěti podzemních zdrojů vody. Jedná se o vrt Větrník 
a vrty S1 a S2 na Staré vodárně, které zásobují vodojemy Tiba a Chrby. Z těchto dvou vodojemů je 
voda rozváděna do oblasti celé Lhoty, Červeného Kostelce od Lhoty aţ k restauraci Černý kůň včetně 
ulic Burdychova, Koubovka a Řehákova. Dalšími zdroji pitné vody jsou vrty na Borků a Vyšehradě, 
které zásobují vodojem V poli. Z tohoto vodojemu je voda rozváděna do Červeného Kostelce do 
oblastí Vyšehradu, Náchodské ulice, Kaštánku, Jiráskovy ulice, Borku a Horního Kostelce. Dále je pak 
tato voda rozváděna na Bohdašín, Končinky, Zábrodí a Horní Rybníky. Obyvatelé nenapojení na 
vodovod vyuţívají vodu z domovních studní. 

Kvalita pitné vody 

Pitnou vodu představuje veškerá voda v původním stavu nebo po úpravě, která je určena k pití, 
vaření přípravě jídel a nápojů, dále voda, která je určena k péči o tělo, k čištění předmětů, které 
přicházejí do styku s potravinami nebo lidským tělem. Provozovatelem vodovodů je dodávána aţ ke 
spotřebiteli. Poţadavky na zdravotní nezávadnost a čistotu pitné vody jsou stanoveny hygienickými 
limity mikrobiologických, biologických, fyzikálních, chemických a organoleptických ukazatelů.  

Kvalita pitné vody je v Červeném Kostelci ovlivněna výskytem chlorovaných uhlovodíků v 
podzemních vodách. Jedná se o znečištění z předrevolučních dob. Z tohoto důvodu je voda z vrtů 1 a 
2 na Staré vodárně a z vrtu Větrník před dodáním odběratelům čištěna ve stripovací koloně a je 
pravidelně sledována laboratorními kontrolami v ukazatelích TCE (trichloreten), PCE (tetrachloreten) a 
cis-1,2 dichlorethen. Kvalita vody po úpravě na stripovacích kolonách a hygienickém zabezpečení v 



AF-CITYPLAN s.r.o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

Drţitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inţenýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na URÚ                      31              Část A – Vyhodnocení vlivů ÚP na ŢP-SEA 

 

úpravnách vody je v souladu s vyhláškou MZdr. č. 376/2000 Sb., kterou se stanoví poţadavky na 
pitnou vodu a rozsah a četnost její kontroly. Hodnoty znečištění zdrojů pitné vody vykazují sniţující se 
tendenci, kontrola je řízena vodoprávním orgánem Městského úřadu v Náchodě.  

Kontrolní analytickou činnost pitné vody dodávané do zájmového území zajišťuje v současné době 
společnost EKOAKVA laboratoř firmy AGRO CS Česká Skalice, a.s., která je drţitelem Osvědčení o 
akreditaci, které zaručuje objektivnost a správnost výsledků. Voda je kontrolována jak při výrobě 
samotné, tak i na rozvodné vodovodní síti přímo u odběratelů.  

Tabulka č. 10: - Rozbor vyrobené vody (červenec 2012) 

ukazatele jednotky 
Hodnota pro VDJ 

V poli 
Hodnota pro VDJ 

Chrby 

Reakce vody (pH) 
 

8,48 8,58 

barva mg / l <5 <5 

Chloridy mg / l 33,4 24,1 

Ţelezo mg / l <0,05 <0,05 

CHSK - Mn mg / l <1 <1 

Amoniak a amonné ionty mg / l <0,1 <0,1 

dusičnany mg / l 39,1 31,8 

Dusitany mg / l <0,01 <0,01 

Koliformní bakterie KTJ/100ml 0 0 

Enterokoky KTJ/100ml 0 0 

zákal ZFt <1 <1 

Monitorovací rozbor vyrobené vody dle vyhl. č. 515/2006 Sb.       
Zdroj: Voda Červený Kostelec s.r.o. 

Rozvoj vodovodů ve výhledovém období 

Mnoţství vody z vyuţívaných zdrojů je pro stávající i výhledový počet vodou zásobených obyvatel 
dostatečné. Objem akumulované vody ve vodojemech zabezpečí pokrytí minimálně 60 % maximální 
denní potřeby vody.  

Současný stav vodovodních řadů neodpovídá platným normám po stránce technického 
uspořádání, moţnosti manipulace na síti, vnitřních průměrů potrubí a zajištění poţárního odběru. V 
rámci těchto úseků je výhledově uvaţováno o postupných rekonstrukcích jiţ nevyhovujících řadů v 
zájmovém území obce Červený Kostelec a v jednotlivých místních částech. 

Kanalizace v Červeném Kostelci je jednotná, zakončená čistírnou odpadních vod (ČOV). Hlavní 
kostru celé sítě tvoří stoky „A“ a „B“. Kmenová stoka „A“ tvoří základ celé kanalizační sítě. Odvádí 
odpadní vody z celého Červeného Kostelce, Horního Kostelce a části obce Stolín a ústí do areálu 
ČOV. Stoka „B“ odvádí odpadní vody ze Lhoty za Červeným Kostelcem a je napojena na stoku „A“. 
Na kanalizační síti jsou pouţity trubky o průměrech 300-1200 mm většinou betonové, ale je zde 
pouţito i potrubí z kameniny, PVC, litiny nebo azbestocementu. V tomto případě se jedná o průměry 
od 250 do 500 mm.  

Vlastníkem centrální ČOV Červený Kostelec je město Červený Kostelec, provozovatelem je 
společnost VODA Červený Kostelec s.r.o.  

Mnoţství čištěných odpadních vod (včetně sráţkových) v tis. m3/rok: 

- celkem      692,82 
- z toho splaškové    226,61 
- z toho sráţkové     423,34 
- z toho průmyslové a ostatní   42,87 
- z toho mechanicky    0 



AF-CITYPLAN s.r.o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

Drţitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inţenýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na URÚ                      32              Část A – Vyhodnocení vlivů ÚP na ŢP-SEA 

 

- z toho biologicky    692,82 
- z toho technologií dočišťování   0 

Mnoţství vypouštěných odpadních vod z ČOV do vodního recipientu Olešnice je 692,82 tis. 
m3/rok 

Mechanicko-biologická ČOV má kapacitu dle mnoţství znečištění 8 000 EO, byla vybudována na 
vstupní denní znečištění 400 kg BSK5 a na průměrný nátok 1700 m

3
. Odpadní voda je na ČOV 

přivedena přes rozdělovací komoru do budovy s mechanickým čištěním. To se skládá z hrubých česlí, 
dále pak z jemných samočisticích česlí a vedle objektu s mechanickým předčištěním je osazen lapák 
písku. Odtud je odpadní voda svedena do čerpací komory, kde je pomocí čerpadel čerpána do 
biologického reaktoru CITYCLAR, a to do denitrifikační zóny. Organické znečištění surové vody je 
vyuţito jako zdroj uhlíku pro denitrifikační pochody. Odtud odpadní voda natéká do aktivačního 
prostoru – nitrifikace, kde dochází k aerobnímu odbourávání organického znečištění. V aktivačním 
prostoru reaktoru je vloţena řada separačních elementů s fluidní filtrací. Po defosfatizaci je přebytečný 
kal odebírán z aktivace do zahušťovače biologického kalu, kde je homogenizován a čerpán do 
zásobníku kalu. Odvodněný kal (20 % sušiny) vyhovuje parametrům kompostové normy č. ČSN 46 57 
35 a je vyuţíván v zemědělské činnosti jako surovina do kompostu. Vyčištěná odpadní voda z 
biologického reaktoru odtéká přes měrný ţlab do recipientu - Olešnice. 

Tabulka č. 11: Hodnoty vypouštěné ČOV Červený Kostelec 

Znečištění odpadních vod 
vypouštěných do recipientu 

(t/rok) 
BSK5 

Nerozp. 
látky 

N celk. Pcelk. CHSKcr N-NH4+ Nanorg. 

ČOV Červený Kostelec 99,824 160,041 38,821 4,043 176,611 27,517 27,883 

Zdroj: VODA Červený Kostelec s.r.o. 

Navrhované řešení dle plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 

Navrhujeme prohlídku stávající kanalizační sítě. Její případné vyuţití pro navrhované koncepční 
řešení odvedení odpadních vod je podmíněno dobrým stavebně-technickým stavem. V případě 
nevyhovění stávající kanalizace poţadavkům ČSN 756114 (EN 1610) Provádění stok a kanalizačních 
přípojek a jejich zkoušení bude provedena průniku podzemních vod do kanalizace. Pro dlouhodobé 
zajištění vyhovujícího stavu současně navrhujeme ročně rekonstruovat cca 1 % délky kanalizačních 
řadů. 

Dále plán rozvoje vodovodů a kanalizací navrhujeme rozšíření kanalizace o lokalitu „Na Strţi“, kde 
se předpokládá výstavba nové jednotné kanalizace s napojením na stávající kanalizaci. Navrţená 
kanalizace z PVC DN 250 – 300 o celkové délce 0,608 km, bude součástí jednotné kanalizační 
soustavy, přivádějící odpadní vody prostřednictvím skupinové kanalizace na stávající ČOV Červený 
Kostelec. Současně je navrţena intenzifikace ČOV Červený Kostelec. Trasa a hloubky uloţení stok 
jsou navrţeny tak, aby v celé délce umoţnily gravitační napojení stávající i výhledové zástavby. Doba 
realizace stavby je v letech 2005-2007. 

Pro sídelní jednotku Stolín o dané velikosti, struktuře zástavby a konfiguraci terénu není 
ekonomicky výhodné budovat soustavnou kanalizační síť s centrálními způsoby likvidace odpadních 
vod. Z těchto důvodů je navrţeno individuální způsoby nakládání a likvidace odpadních vod, které 
budou řešit nakládání s OV pouze pro jednotlivé nemovitosti. V případě zájmu obce je moţno 
realizovat čištění odpadních vod na lokálních ČOV. 

Odpadní vodu od zbývajících obyvatel Červeného Kostelce a Stolína je navrţeno likvidovat na 
rekonstruovaných stávajících nepropustných jímkách na vyváţení a v nově vybudovaných jímkách, ve 
stávajících septicích doplněných zemními filtry tak, aby vyhověly ČSN 75 0905 Zkoušky vodotěsnosti 
vodárenského a kanalizačního zařízení, u septiků musí výstupní garantované parametry splňovat 
nařízení vlády č. 61/2003 Sb., kterým se stanoví ukazatele a hodnoty přípustného stupně znečištění 
vod. Další alternativou je výstavba domovních biologických aktivačních nebo duálních anaerobně-
aerobních ČOV. Odpadní vody z jímek a kaly ze septiků a DČOV budou odváţeny k likvidaci na ČOV 
Červený Kostelec. 

Odvedení dešťových vod zůstane zachováno v současné podobě. 

V případě neuplatnění územního plánu bude prakticky zafixován současný stav s tím, ţe do doby 
vypršení platnosti současného územního plánu (tj. do konce r. 2020) zůstávají v platnosti zastavitelné 



AF-CITYPLAN s.r.o., Jindřišská 17, 110 00 Praha 1, www.cityplan.cz 

Drţitel certifikátů ISO 9001 a ISO 14001 pro inţenýrskou, projektovou, konzultační a expertní činnost 

 

 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na URÚ                      33              Část A – Vyhodnocení vlivů ÚP na ŢP-SEA 

 

plochy vymezené stávajícím územním plánem a jeho změnami. Rozvoj města dle platné i navrhované 
ÚPD bude znamenat zvýšení potřeby pitné vody a zvýšení produkce odpadních vod a tím i poţadavků 
na jejich čištění. To je především zmenšení plochy pro bydlení na území Horního Kostelce a absence 
některých dalších rozvojových ploch. To znamená menší nároky na pitnou vodu i menší produkci 
odpadních vod. V případě neuplatnění ÚP se dají předpokládat vyšší nároky na vodní hospodářství, 
však není velkého rozdílu mezi variantami nepřijetí a přijetí územního plánu.  

3.3 GEOFAKTORY ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

3.3.1 Geomorfologické a geologické poměry 

Geomorfologicky je území součástí provincie I - Česká vysočina, subprovincie I4 - Krkonošsko-
jesenické a dále je podrobněji členěno na: 

oblast: I4A - Krkonošská, 

celek: I4A-8 - Krkonošské podhůří 

podcelek: I4A-8C - Zvičínsko-kocléřovský hřbet 

okrsek: I4A-8C-b - Kocléřovský hřbet 

 

oblast: I4B - Orlická 

celek: I4B-3 - Podorlická pahorkatina 

podcelek: I4B-3A - Náchodská vrchovina 

okrsek: I4B-3A-a - Červenokostelecká pahorkatina 